
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
28 апреля 2015 г. № 352 

О внесении дополнений и изменений в постановления 
Совета Министров Республики Беларусь 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2014 года 
«О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Беларусь» Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь: 

1.1. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на изобретение, 
проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы, 
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 
2011 г. № 119 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 23, 
5/33282): 

1.1.1. абзац второй пункта 275, абзац второй пункта 281 и пункт 282 после слов «за 
подачу» дополнить словами «и проведение предварительной экспертизы»; 

1.1.2. в пункте 396: 
в подпункте 396.2 слова «должно быть представлено ходатайство о продлении срока 

подачи такой заявки на изобретение» заменить словами «должны быть представлены 
ходатайство о продлении срока подачи такой заявки на изобретение и документ, 
подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере»; 

подпункт 396.4 дополнить предложениями следующего содержания: «В случае 
несоблюдения указанного срока по ходатайству заявителя (заявителей), поданному до его 
истечения, право конвенционного приоритета может быть восстановлено при условии, 
если копия первой заявки на изобретение запрошена заявителем (заявителями) не позднее 
14 месяцев с даты подачи первой заявки на изобретение и представлена в патентный орган 
в течение двух месяцев с даты ее получения заявителем (заявителями). К ходатайству о 
восстановлении права конвенционного приоритета прилагается документ, 
подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере;»; 

1.1.3. в абзаце первом пункта 399 слово «поступления» заменить словом «подачи»; 
1.1.4. пункт 536 изложить в следующей редакции: 
«536. Одновременно с ходатайством о проведении повторной патентной экспертизы 

в патентный орган представляется документ, подтверждающий уплату патентной 
пошлины в установленном размере. В случае непредставления указанного документа 
ходатайство о проведении повторной патентной экспертизы считается неподанным. 

К ходатайству о проведении повторной патентной экспертизы могут быть 
приложены материалы, представление которых заявителем (заявителями) считается 
необходимым для проведения повторной патентной экспертизы.»; 

1.2. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на полезную 
модель, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы, 
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 
2011 г. № 120 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу 
патента на полезную модель, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по 
результатам экспертизы и Положения о порядке проведения информационного поиска по 
заявке на полезную модель» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2011 г., № 20, 5/33274): 

1.2.1. подпункт 31.7 пункта 31 дополнить частью третьей следующего содержания: 
«Если заявка на полезную модель с испрашиванием конвенционного приоритета 

поступила в патентный орган позднее срока, установленного в части первой пункта 3 
статьи 16 Закона Республики Беларусь «О патентах на изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы», но до истечения двух месяцев с даты его окончания, заявителем 
(заявителями) должны быть представлены ходатайство о продлении срока подачи такой 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

2 

заявки на полезную модель и документ, подтверждающий уплату патентной пошлины в 
установленном размере;»; 

1.2.2. пункт 187 после слов «за подачу» дополнить словами «и проведение 
экспертизы»; 

1.3. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на 
промышленный образец, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по 
результатам экспертизы, утвержденном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 2 февраля 2011 г. № 121 (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 20, 5/33275; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 05.03.2014, 5/38504): 

1.3.1. подпункт 30.7 пункта 30 дополнить частями второй и третьей следующего 
содержания: 

«Номер первой заявки на промышленный образец, дата испрашиваемого приоритета 
и государство, в котором производилась подача первой заявки на промышленный образец, 
указываются при подаче заявки на промышленный образец или в срок, установленный в 
части третьей пункта 3 статьи 16 Закона. 

Если заявка на промышленный образец с испрашиванием конвенционного 
приоритета поступила в патентный орган позднее срока, установленного в части первой 
пункта 3 статьи 16 Закона, но до истечения двух месяцев с даты его окончания, 
заявителем (заявителями) должны быть представлены ходатайство о продлении срока 
подачи такой заявки на промышленный образец и документ, подтверждающий уплату 
патентной пошлины в установленном размере;»; 

1.3.2. часть вторую пункта 38 изложить в следующей редакции: 
«Комплект изображений может содержать более семи видов одного изделия (части 

изделия). В случае представления заявителем более семи видов одного изделия должен 
быть представлен документ, подтверждающий уплату патентной пошлины в 
установленном размере за каждый вид изделия свыше семи.»; 

1.3.3. в части первой пункта 125 слова «, комплект изображений и описание 
промышленного образца» заменить словами «и комплект изображений»; 

1.3.4. пункт 130 после слов «за подачу» дополнить словами «и проведение 
экспертизы»; 

1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 18 февраля 2011 г. 
№ 211 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
19 ноября 2010 г. № 599» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2011 г., № 24, 5/33363; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
22.12.2012, 5/36654; 04.10.2013, 5/37860; 12.07.2014, 5/39112): 

1.4.1. в Положении о порядке содержания казино, утвержденном этим 
постановлением: 

в пункте 2: 
в абзаце первом: 
после слова «установленных» дополнить абзац словами «Банковским кодексом 

Республики Беларусь,»; 
после слов «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., 

№ 7, 5/35060)» дополнить абзац словами «, Правилами осуществления операций с 
электронными деньгами, утвержденными постановлением Правления Национального 
банка Республики Беларусь от 26 ноября 2003 г. № 201 (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 139, 8/10290; 2007 г., № 84, 8/16081)»; 

в абзаце втором слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами 
«(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 

абзац третий после слов «платежных карточек» дополнить словами «, передачу, 
перечисление электронных денег»; 

в абзацах третьем и четвертом части шестой пункта 18 слова «(перечисление) 
денежных средств» заменить словами «(передачу, перечисление) денежных средств 
(электронных денег)»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

3 

дополнить Положение пунктом 181 следующего содержания: 
«181. Прием в казино от посетителя игорного заведения (участника азартных игр) 

электронных денег, выплата выигрышей электронными деньгами осуществляются 
юридическим лицом в соответствии с Правилами осуществления операций с 
электронными деньгами, а также с учетом требований, предусмотренных настоящим 
Положением.»; 

в пункте 19: 
абзац первый после слов «платежных карточек» дополнить словами «, передаче, 

перечислении электронных денег»; 
абзац третий дополнить словами «, переданных, перечисленных электронных денег»; 
в абзаце четвертом слова «в случае осуществления расчетов с использованием 

банковских платежных карточек» заменить словами «в случаях осуществления расчетов с 
использованием банковских платежных карточек и (или) передачи, перечисления 
электронных денег»; 

абзац пятый после слов «платежных карточек» дополнить словами «, переданных, 
перечисленных электронных денег»; 

в пункте 27 слова «наличные денежные средства» заменить словами «денежные 
средства (электронные деньги)»; 

в пункте 30: 
после части второй дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Передача, перечисление участнику азартной игры выигрыша электронными 

деньгами осуществляются после его обращения с соответствующим заявлением к 
юридическому лицу и предъявления участником азартной игры документа, 
удостоверяющего его личность. В этом заявлении должны быть указаны фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется), наименование документа, 
удостоверяющего личность, его серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
органа, выдавшего документ, дата и время подачи заявления, данные об электронном 
кошельке, необходимые для передачи, перечисления выигрыша.»; 

часть третью считать частью четвертой; 
часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Выплата (передача, перечисление) выигрышей (возврат несыгравших ставок) 

регистрируется в журнале учета выплат по форме согласно приложению, ведение 
которого обеспечивается СККС в электронном виде. При его заполнении используется 
сквозная нумерация. Записи в данном журнале производятся в хронологическом 
порядке.»; 

в пункте 31 слово «(перечисление)» заменить словами «(передачу, перечисление)»; 
приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4.2. в Положении о порядке содержания зала игровых автоматов, утвержденном 

этим постановлением: 
в пункте 2: 
в абзаце первом: 
после слова «установленных» дополнить абзац словами «Банковским кодексом 

Республики Беларусь,»; 
после слов «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., 

№ 7, 5/35060)» дополнить абзац словами «, Правилами осуществления операций с 
электронными деньгами, утвержденными постановлением Правления Национального 
банка Республики Беларусь от 26 ноября 2003 г. № 201 (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 139, 8/10290; 2007 г., № 84, 8/16081)»; 

в абзаце втором слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами 
«(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 

абзац четвертый после слов «платежных карточек» дополнить словами «, передачу, 
перечисление электронных денег»; 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

4 

в пункте 9: 
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Прием от посетителя игорного заведения (участника азартных игр) электронных 

денег, выплата выигрышей электронными деньгами осуществляются юридическим лицом 
в соответствии с Правилами осуществления операций с электронными деньгами, а также с 
учетом требований, предусмотренных настоящим Положением.»; 

части вторую–седьмую считать соответственно частями третьей–восьмой; 
в части третьей: 
абзац третий дополнить словами «, переданных, перечисленных электронных денег»; 
в абзаце четвертом слова «в случае осуществления расчетов с использованием 

банковских платежных карточек» заменить словами «в случаях осуществления расчетов с 
использованием банковских платежных карточек и (или) передачи, перечисления 
электронных денег»; 

в части седьмой слова «денежных средств принятых при использовании банковских 
платежных карточек» заменить словами «денежных средств, принятых при использовании 
банковских платежных карточек, передаче, перечислении электронных денег»; 

в пункте 10: 
часть первую дополнить словами «, в безналичном порядке, электронными 

деньгами»; 
в части второй: 
в абзаце первом слова «наличных денежных средств» заменить словами «денежных 

средств (электронных денег)»; 
в абзаце втором слова «наличные денежные средства» заменить словами «денежные 

средства (электронные деньги)»; 
в абзаце третьем: 
после слов «игровых автоматов» дополнить абзац словами «при выплате наличных 

денежных средств»; 
слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами «(передачу, 

перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 
после абзаца третьего дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«участник азартной игры для выплаты денежных средств в безналичном порядке 

подает соответствующее заявление, в котором должны быть представлены сведения, 
указанные в части второй пункта 16 настоящего Положения, с последующей регистрацией 
такой выплаты в журнале учета выплат по форме согласно приложению, ведение которого 
обеспечивается СККС в электронном виде; 

участник азартной игры для передачи, перечисления электронных денег подает 
соответствующее заявление, в котором должны быть представлены сведения, указанные в 
части третьей пункта 16 настоящего Положения, с последующей регистрацией таких 
передачи, перечисления в журнале учета выплат;»; 

абзац четвертый считать абзацем шестым; 
в части третьей: 
слова «наличных денежных средств» заменить словами «денежных средств 

(электронных денег)»; 
после слов «с помощью жетонов» дополнить часть словами «, в порядке, 

предусмотренном в части второй настоящего пункта»; 
в абзаце четвертом части четвертой слова «(перечисление) денежных средств» 

заменить словами «(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 
в первом предложении части пятой: 
слова «наличных денежных средств» заменить словами «денежных средств 

(электронных денег)»; 
дополнить предложение словами «, в порядке, предусмотренном в части второй 

настоящего пункта»; 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

5 

в пункте 16: 
после части второй дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Передача, перечисление участнику азартной игры выигрыша электронными 

деньгами осуществляются после его обращения с соответствующим заявлением к 
юридическому лицу и предъявления участником азартной игры документа, 
удостоверяющего его личность. В этом заявлении должны быть указаны фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется), наименование документа, 
удостоверяющего личность, его серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 
органа, выдавшего документ, дата и время подачи заявления, данные об электронном 
кошельке, необходимые для передачи, перечисления выигрыша.»; 

часть третью считать частью четвертой; 
часть четвертую изложить в следующей редакции: 
«Выплата (передача, перечисление) выигрышей (возврат несыгравших ставок) 

регистрируется в журнале учета выплат, при заполнении которого используется сквозная 
нумерация. Записи в данном журнале производятся в хронологическом порядке.»; 

в пункте 17 слово «(перечисление)» заменить словами «(передачу, перечисление)»; 
приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4.3. в Положении о порядке содержания тотализатора, утвержденном этим 

постановлением: 
в пункте 2: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2. В настоящем Положении используются термины и их определения в значениях, 

установленных Банковским кодексом Республики Беларусь, Положением об 
осуществлении деятельности в сфере игорного бизнеса на территории Республики 
Беларусь, Положением о порядке функционирования специальной компьютерной 
кассовой системы, обеспечивающей контроль за оборотами в сфере игорного бизнеса, и 
мониторингового центра в сфере игорного бизнеса по ее обслуживанию, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря 2011 г. № 1762 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 7, 5/35060), 
Правилами осуществления операций с электронными деньгами, утвержденными 
постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 26 ноября 
2003 г. № 201 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 139, 
8/10290; 2007 г., № 84, 8/16081), а также следующие термины и их определения:»; 

в абзаце третьем слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами 
«(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 

абзац восьмой после слов «платежных карточек» дополнить словами «, передачу, 
перечисление электронных денег»; 

часть вторую пункта 9 после слов «денежные средства» дополнить словами 
«(электронные деньги)»; 

в пункте 131 слова «посредством глобальной компьютерной сети Интернет» 
заменить словами «, в том числе посредством глобальной компьютерной сети Интернет,»; 

в пункте 20: 
в части первой слова «(перечисляют) выигрыш участнику азартной игры 

тотализатора денежными средствами» заменить словами «(передают, перечисляют) 
выигрыш участнику азартной игры тотализатора денежными средствами (электронными 
деньгами)»; 

после части третьей дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Передача, перечисление участнику азартной игры тотализатора выигрыша 

электронными деньгами осуществляются после его обращения с соответствующим 
заявлением к юридическому лицу и предъявления участником азартной игры тотализатора 
документа, удостоверяющего его личность, и карточки (купона) тотализатора (в случае ее 
оформления на бумажном носителе). В этом заявлении должны быть указаны фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется), наименование документа, 
удостоверяющего личность, его серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

6 

органа, выдавшего документ, дата и время подачи заявления, данные об электронном 
кошельке, необходимые для передачи, перечисления выигрыша.»; 

части четвертую и пятую считать соответственно частями пятой и шестой; 
в части пятой слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами 

«(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 
часть шестую изложить в следующей редакции: 
«Выплата (передача, перечисление) выигрышей (возврат несыгравших ставок) 

регистрируется в журнале учета выплат по форме согласно приложению, ведение 
которого обеспечивается СККС в электронном виде. При его заполнении используется 
сквозная нумерация. Записи в данном журнале производятся в хронологическом 
порядке.»; 

в пункте 21 слово «(перечисление)» заменить словами «(передача, перечисление)»; 
приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.4.4. в Положении о порядке содержания букмекерской конторы, утвержденном 

этим постановлением: 
в пункте 2: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2. В настоящем Положении используются термины и их определения в значениях, 

установленных Банковским кодексом Республики Беларусь, Положением об 
осуществлении деятельности в сфере игорного бизнеса на территории Республики 
Беларусь, Положением о порядке функционирования специальной компьютерной 
кассовой системы, обеспечивающей контроль за оборотами в сфере игорного бизнеса, и 
мониторингового центра в сфере игорного бизнеса по ее обслуживанию, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря 2011 г. № 1762 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 7, 5/35060), 
Правилами осуществления операций с электронными деньгами, утвержденными 
постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от 26 ноября 
2003 г. № 201 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 139, 
8/10290; 2007 г., № 84, 8/16081), а также следующие термины и их определения:»; 

в абзаце третьем слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами 
«(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 

абзац четвертый после слов «платежных карточек» дополнить словами «, передачу, 
перечисление электронных денег»; 

часть первую пункта 8 после слов «денежные средства» дополнить словами 
«(электронные деньги)»; 

в пункте 10: 
абзац первый после слов «платежных карточек» дополнить словами «, передаче, 

перечислении электронных денег»; 
абзац третий дополнить словами «, переданных, перечисленных электронных денег»; 
в абзаце четвертом слова «в случае осуществления расчетов с использованием 

банковских платежных карточек» заменить словами «в случаях осуществления расчетов с 
использованием банковских платежных карточек и (или) передачи, перечисления 
электронных денег»; 

в пункте 13 слова «посредством глобальной компьютерной сети Интернет» заменить 
словами «, в том числе посредством глобальной компьютерной сети Интернет,»; 

в пункте 19: 
в части первой слова «(перечисляют) выигрыш участнику букмекерской игры 

денежными средствами» заменить словами «(передают, перечисляют) выигрыш участнику 
букмекерской игры денежными средствами (электронными деньгами)»; 

после части третьей дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Передача, перечисление участнику букмекерской игры выигрыша электронными 

деньгами осуществляются после его обращения с соответствующим заявлением к 
юридическому лицу и предъявления участником букмекерской игры документа, 
удостоверяющего его личность, и букмекерской карточки (в случае ее оформления на 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

7 

бумажном носителе). В этом заявлении должны быть указаны фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое имеется), наименование документа, удостоверяющего личность, 
его серия (при наличии), номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, 
дата и время подачи заявления, данные об электронном кошельке, необходимые для 
передачи, перечисления выигрыша.»; 

части четвертую и пятую считать соответственно частями пятой и шестой; 
в части пятой слова «(перечисление) денежных средств» заменить словами 

«(передачу, перечисление) денежных средств (электронных денег)»; 
часть шестую изложить в следующей редакции: 
«Выплата (передача, перечисление) выигрышей (возврат несыгравших ставок) 

регистрируется в журнале учета выплат по форме согласно приложению, ведение 
которого обеспечивается СККС в электронном виде. При его заполнении используется 
сквозная нумерация. Записи в данном журнале производятся в хронологическом 
порядке.»; 

в пункте 20 слово «(перечисление)» заменить словами «(передачу, перечисление)»; 
приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.5. в едином перечне административных процедур, осуществляемых 

государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 «Об утверждении единого перечня 
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными 
организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 
14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Совета Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330; № 72, 5/35894; Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 14.03.2013, 5/36975; 16.04.2013, 5/37100; 
02.07.2014, 5/39045): 

1.5.1. в подпункте 1.1.8 пункта 1.1: 
из графы «Наименование административной процедуры» слова «, осуществляют 

иную не запрещенную законодательством деятельность» исключить; 
из абзаца третьего графы «Перечень документов и (или) сведений, представляемых 

заинтересованными лицами в уполномоченный орган для осуществления 
административной процедуры» слова «, осуществляет иную не запрещенную 
законодательством деятельность» исключить; 

 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

8 

1.5.2. пункт 19.1 изложить в следующей редакции: 
 

однократно за однократный въезд – 
5 базовых величин 

1 месяц на 1 месяц – 15 базовых 
величин 

3 месяца на 3 месяца – 25 базовых 
величин 

6 месяцев на 6 месяцев – 50 базовых 
величин 

«19.1. Выдача пропусков на 
право внеочередного въезда 
на территорию 
автодорожных пунктов 
пропуска через 
Государственную границу 
Республики Беларусь 
юридическим лицам 

Госпогранкомитет заявление по установленной форме 
 
копия страницы документа, удостоверяющего 
личность, подтверждающая данные о лице, на 
которое оформляется пропуск 

15 дней 

1 год на 1 год – 100 базовых 
величин»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

9 

1.5.3. графу «Размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры» пункта 19.4 изложить в следующей редакции: 

«на 1 месяц – 50 базовых величин 
на 6 месяцев – 150 базовых величин 
на 1 год – 300 базовых величин»; 
1.5.4. абзац первый графы «Размер платы, взимаемой при осуществлении 

административной процедуры» пункта 22.8 после слов «за подачу» дополнить словами «и 
проведение предварительной экспертизы»; 

1.5.5. абзац первый графы «Размер платы, взимаемой при осуществлении 
административной процедуры» пункта 22.10 после слов «за подачу» дополнить словами 
«и проведение экспертизы»; 

1.5.6. в графе «Размер платы, взимаемой при осуществлении административной 
процедуры» пункта 22.12: 

абзац первый после слов «за подачу» дополнить словами «и проведение 
экспертизы»; 

после абзаца первого дополнить графу абзацем следующего содержания: 
«10 долларов США – дополнительно за каждый вид изделия свыше семи в 

отношении одного варианта промышленного образца»; 
абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и четвертым; 
после абзаца третьего дополнить графу абзацем следующего содержания: 
«10 долларов США – дополнительно за каждый вид изделия свыше семи в 

отношении каждого варианта промышленного образца»; 
абзац четвертый считать абзацем пятым; 
1.5.7. абзац первый графы «Размер платы, взимаемой при осуществлении 

административной процедуры» пункта 22.16 после слов «за подачу» дополнить словами 
«и проведение предварительной экспертизы»; 

1.5.8. графу «Наименование административной процедуры» пункта 22.28 изложить в 
следующей редакции: 

«22.28. Подача для официального опубликования заявления о предоставлении 
любому лицу права на использование объекта права промышленной собственности 
(открытая лицензия) или о прекращении действия открытой лицензии». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

10 

  Приложение 
к Положению о порядке 
содержания казино 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
28.04.2015 № 352) 

  

Форма 
ЖУРНАЛ 

учета выплат  

Фамилия, 
собственное 
имя, отчество 
(если таковое 
имеется) 
участника 
азартной 
игры 

Наименование, 
номер, дата выдачи 

документа, 
удостоверяющего 
личность, его серия 

(при наличии), 
орган, выдавший 
этот документ 

Способ 
выплаты*

Дата заявления
(при выплате в 
безналичном 
порядке 

(передаче, 
перечислении) 
денежных 
средств 

(электронных 
денег) 

Дата 
проведения 
выплаты**

Номер документа, 
подтверждающего 
выплату (передачу, 
перечисление) 

денежных средств 
(электронных 
денег)*** 

Размер 
выплаты, 
рублей 

              
  

 
______________________________ 

* В случае, если выплата производится: 
наличными денежными средствами, в графе делается запись «наличными»; 
в безналичном порядке, в графе делается запись «в безналичном порядке»; 
электронными деньгами, в графе делается запись «электронными деньгами». 
** В случае, если выплата производится: 
в безналичном порядке, в графе указывается дата платежного поручения на перевод денежных 

средств; 
электронными деньгами, в графе указываются дата и время передачи, перечисления банком-

эмитентом, банком-агентом электронных денег участникам азартных игр. 
*** В случае, если выплата производится электронными деньгами, в графе указываются номер 

документа и (или) информация банка-эмитента, банка-агента о передаче, перечислении электронных денег 
участникам азартных игр. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

11 

  Приложение 
к Положению о порядке 
содержания зала 
игровых автоматов 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
28.04.2015 № 352) 

  
Форма 

ЖУРНАЛ 
учета выплат 

Фамилия, 
собственное 
имя, отчество 
(если таковое 
имеется) 
участника 
азартной 
игры 

Наименование, 
номер, дата выдачи 

документа, 
удостоверяющего 
личность, его серия 

(при наличии), 
орган, выдавший 
этот документ 

Способ 
выплаты*

Дата заявления 
(при выплате в 
безналичном 
порядке 

(передаче, 
перечислении) 
денежных 
средств 

(электронных 
денег) 

Дата 
проведения 
выплаты**

Номер документа, 
подтверждающего 
выплату (передачу, 
перечисление) 

денежных средств 
(электронных 
денег)*** 

Размер 
выплаты, 
рублей 

              
  

______________________________ 
* В случае, если выплата производится: 
наличными денежными средствами, в графе делается запись «наличными»; 
в безналичном порядке, в графе делается запись «в безналичном порядке»; 
электронными деньгами, в графе делается запись «электронными деньгами». 
** В случае, если выплата производится: 
в безналичном порядке, в графе указывается дата платежного поручения на перевод денежных 

средств; 
электронными деньгами, в графе указываются дата и время передачи, перечисления банком-

эмитентом, банком-агентом электронных денег участникам азартных игр. 
*** В случае, если выплата производится электронными деньгами, в графе указываются номер 

документа и (или) информация банка-эмитента, банка-агента о передаче, перечислении электронных денег 
участникам азартных игр. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

12 

  Приложение 
к Положению о порядке 
содержания тотализатора 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
28.04.2015 № 352) 

  

Форма 
ЖУРНАЛ 

учета выплат  

Фамилия, 
собственное 
имя, отчество 
(если таковое 
имеется) 
участника 

азартной игры 
тотализатора 

Наименование, 
номер, дата выдачи 

документа, 
удостоверяющего 
личность, его серия 

(при наличии), 
орган, выдавший 
этот документ 

Способ 
выплаты*

Дата заявления 
(при выплате в 
безналичном 
порядке 

(передаче, 
перечислении) 
денежных 
средств 

(электронных 
денег) 

Дата 
проведения 
выплаты**

Номер документа, 
подтверждающего 
выплату (передачу, 
перечисление) 

денежных средств 
(электронных 
денег)*** 

Размер 
выплаты, 
рублей 

              
  

______________________________ 
* В случае, если выплата производится: 
наличными денежными средствами, в графе делается запись «наличными»; 
в безналичном порядке, в графе делается запись «в безналичном порядке»; 
электронными деньгами, в графе делается запись «электронными деньгами». 
** В случае, если выплата производится: 
в безналичном порядке, в графе указывается дата платежного поручения на перевод денежных 

средств; 
электронными деньгами, в графе указываются дата и время передачи, перечисления банком-

эмитентом, банком-агентом электронных денег участникам азартных игр тотализатора. 
*** В случае, если выплата производится электронными деньгами, в графе указываются номер 

документа и (или) информация банка-эмитента, банка-агента о передаче, перечислении электронных денег 
участникам азартных игр тотализатора. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468 

13 

  Приложение 
к Положению о порядке 
содержания букмекерской конторы
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
28.04.2015 № 352) 

  

Форма 
ЖУРНАЛ 

учета выплат 

Фамилия, 
собственное 
имя, отчество 
(если таковое 
имеется) 
участника 

букмекерской 
игры 

Наименование, 
номер, дата выдачи 

документа, 
удостоверяющего 
личность, его серия 

(при наличии), 
орган, выдавший 
этот документ 

Способ 
выплаты*

Дата заявления
(при выплате в 
безналичном 
порядке 

(передаче, 
перечислении) 
денежных 
средств 

(электронных 
денег) 

Дата 
проведения 
выплаты**

Номер документа, 
подтверждающего 
выплату (передачу, 
перечисление) 

денежных средств 
(электронных 
денег)*** 

Размер 
выплаты, 
рублей 

              
  

______________________________ 
* В случае, если выплата производится: 
наличными денежными средствами, в графе делается запись «наличными»; 
в безналичном порядке, в графе делается запись «в безналичном порядке»; 
электронными деньгами, в графе делается запись «электронными деньгами». 
** В случае, если выплата производится: 
в безналичном порядке, в графе указывается дата платежного поручения на перевод денежных 

средств; 
электронными деньгами, в графе указываются дата и время передачи, перечисления банком-

эмитентом, банком-агентом электронных денег участникам букмекерских игр. 
*** В случае, если выплата производится электронными деньгами, в графе указываются номер 

документа и (или) информация банка-эмитента, банка-агента о передаче, перечислении электронных денег 
участникам букмекерских игр. 

  


	Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 5/40468
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ28 апреля 2015 г. № 352 О внесении дополнений и изменений в постановленияСовета Министров Республики Беларусь
	В соответствии со статьей 7 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2014 года «О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Беларусь» СоветМинистров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета МинистровРеспублики Беларусь:
	1.1. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на изобретение,
проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы,
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля
2011 г. № 119
	1.1.1.
	1.1.2.
	1.1.3.
	1.1.4.

	1.2. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на полезнуюмодель, проведения по ней экспертизы и вынесения решения по результатам экспертизы,утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля2011 г. № 120
	1.2.1.
	1.2.2.

	1.3. в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента напромышленный образец, проведения по ней экспертизы и вынесения решения порезультатам экспертизы, утвержденном постановлением Совета Министров РеспубликиБеларусь от 2 февраля 2011 г. № 121
	1.3.1.
	1.3.2.
	1.3.3.
	1.3.4.

	1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 18 февраля 2011 г.№ 211 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от19 ноября 2010 г. № 599»
	1.4.1
	1.4.2.
	1.4.3.
	1.4.4.

	1.5. в едином перечне административных процедур, осуществляемыхгосударственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц ииндивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета МинистровРеспублики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156
	1.5.1.
	1.5.2.
	1.5.3.
	1.5.4.
	1.5.5.
	1.5.6.
	1.5.7.
	1.5.8.


	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков
	Приложение к Положению о порядке содержания казино(в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 28.04.2015 № 352) Форма ЖУРНАЛ учета выплат
	ЖУРНАЛ учета выплат

	Приложение к Положению о порядке содержания залаигровых автоматов (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 28.04.2015 № 352) Форма ЖУРНАЛ учета выплат
	ЖУРНАЛучета выплат

	Приложениек Положению о порядке содержания тотализатора (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 28.04.2015 № 352) Форма ЖУРНА Лучета выплат
	ЖУРНАЛ учета выплат

	Приложениек Положению о порядке содержания букмекерской конторы (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь 28.04.2015 № 352)Форма ЖУРНАЛ учета выплат
	ЖУРНАЛ учета выплат




